www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

74 Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 05 de Setembro de 2023 • Edição IVCM

c.,vJ..DOs
s--: ,-;, +~

============================== -~ (J ~· $ ;::~ .. ~
ld:0E28963E161035DB

KRTAIKJ ll<l l'IAUI
UIUNIC. UHANTO ANTONIO ll<lll MII.AnRP.I!

RUA LIJIZIIOMKII VII.ANOVA, M - llKNTHO
NIO llOII MII.AnHKII • PI

LEI N' 221 DE 01 DE SETEMBRO 2023. SANTO ANTONIO DOS MILAGRES-PI

Dispõe sobre a criação de cargos e vagas de provimento
efetivo no quadro de pessoal da ctmara Munlclpal de
Santq Antõnlo dos Milagres PlaµI e d~ o~r,is
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS MILAGRES PIAUI Estado do Plaul, Aprovou
e eu sanciono A Seguinte lei:

Art. l' · Ficam criados no quadro de pessoal permanente da Câmara Municipal de Santo Antônio dos
Milagres Piaul os cargos de provimento efetivo constantes no Anexo 1, com os respectivos requisitos
necessários, venàmentos iniciais e carga horária semanal de trabalho.

Art. 2' · O provimento dos cargos constantes no Anexo I será realizado nos termos do art. 37, li, da
Constituição Federal.

Art. 31 - As atribuições dos cargos estão inseridas no Anexo li.

Art, §2 • A nomeaç~Q !le çandicjatqs aP.rQva~QS em concursq P.ú!il!cp ficar~ cqn!licipna~a às çtisposições
constantes no art. 169 da Constituição Federal, não podendo exceder os limites previstos no art. 18 e
seguintes da lei Complementar n• 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Art. 5' · As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias
constantes do orçamento vigente à época das investiduras.

Art. 6' · Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de ~anto Antônio dos Milagres-PI, 01 de Setembro de 2023.

Sancionada, numerada, registrada e publicada a presente Lei , no Gabinete do Prefeito Municipal
de Santo Antilnlo dos Milagres -PI , a~do mês de setembro de 2023.

~ Sillll
Pre ·o iJroapal

MlllriculaJO.I
PAULO CAZIMIRO DE SOUSA NETO E SILVA

Prefeito Municipal

Rln'All<> ll0 l'IAUI
mJR.\ MUNIC. llE SANTO AN'l'ONIO IKJ9 MII.AOIU:9
li. 1-o'I, RUA l,Ulli llOMIC!I VII.ANOVA, M - CF.NTIIO

• ,\NTONIU IKIII MII.AOIIF.11 • l'I

ANEXO 1

Q,UADRO DE CARGOS, VAGAS, VENCIMENTO INICIAL, CARGA HOMRIA E
REQUISITOS NECESsARIOS

.
VENci"MiINTO CARGO VAGAS REQUISITOS NECfSsARIOS

INICIAL
Agente de Controle

01 Ensino superior completo. Interno RS 1.980,00

Auxiliar
01 Administrativo Ensino médio completo. R$1.500,00

Auxlllar de Serviços
!!} ~nslnl! fijn!lam~nti!I ççimP.l~tQ. Gerais !1$. i ,~i!!,!!!!

·-· CH
SEMANAL

30h

30h

4!!h

l!ll'l'All<llKll'IAII
AN'nl AN'nlNIO IKIII MII.AOIW.11

l,U11.(IOMIQI VII.ANOVA, M- CKN'MIO
AlffllNIO 1108 MII.AUIIP.11 • l'I

ANEXO li
ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

AGEfiTI: QE CQtfTRQL!: !NnRNP; v~rlflcar e ç!lntr!!lªr, P.erJ!la!çªmenle, QS limites e ççinalç~~s r~!ªl!m
às operações de crédito, assim como os procedimentos e normas sobre restos a pagar e sobre despesas
com pessoal nos termos da Lei de Responsabilidade Fiscal e do Regimento Interno do Sistema de
Controle Interno do Munldplo; Prestar apolo ao órgão de controle externo no exercício de suas funções
constituàonais e legais; Auditar os processos de licitações, dispensa ou de inexigibilidade para as
contratações de obras, serviços, fornecimentos e outros; Execução das atividades de planejamento,
coordenação e supervisão dos trabalhos de elaboração orçamentária, bem como de acompanhamento
e controle de sua execução; Execução das atividades de supervisão, análise e certificação da exatidão,
integridade e autentiàdade dos atos e fatos administrativos e seus registros; Coordenação e execução
das atividades de orientação e acompanhamento dos serviços de controle Interno da Cãmara Municipal;
Execução das atividades de orientação e acompanhamento dos serviços de escrituração e registros
contábeis; Execução das atividades de orientação e acompanhamento dos serviços de recebimento,
pagamento, guarda e movimentação dos dinheiros e valmes da Câmafa Municipal; Exeeutar outras
tarefas correlatas.

AUXILIAR ADMINISTRATIVO: Redigir e elaborar atas, textos, demonstrativos, controles, registros e realizar
demais atividades em microcomputador; Receber, classificar, conferir, protocolar, localizar, expedir e arquivar
expedientes e outros documentos, além de colher assinaturas e encaminhar publicações legais; Auxiliar os serviços
de compras, contratos, licitações, controle patrimonial, controle interno, recursos humanos, contabilidade,
orçamento público e finanças e outros serviços administrativos e burocráticos em geral; Reali zar serviços de
recepção, entrega e controle de materiais de consumo e permanentes, além de elaborar demonstrativos de gastos
e despesas das diversas unidades da Câmara Municipal; Realizar pesquisas de preços e cotações de bens e serviços,
além de contatar fornecedores e prestadores de serviços e terceiros1 sempre que necessário; Efetuar o despacho
de correspondências, requerimentos e documentos, indusive com entrega pessoalmente aos diversos órgãos das
esferas da administração pública ou entidades privadas; Localizar, identificar, fotocopiar e fazer levantamento de
documentos e congêneres nos arquivos gerais ou espedficos, sempre que sollcitado; Elaborar documentos oficiais,
submetendo-os aos superiores hierárquicos; Acompanhar e avaliar serviços prestados por terceiros; Desempenhar
atividades administrativas e burocráticas de nível intermediário e prestar apolo administrativo às unidades da
Câmara Municipal; Realizar outras tarefas correlatas ao cargo por iniciativa própria ou que lhe forem atrlbuldas por
superior.

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS: Realizar atividades relativas à abertura, fechamento, manutençãoe
conservação da Câmara Municipal; executar os serviços de limpeza nas suas dependências; zelar pelos
materiais, móveis e equipamentos que se encontrarem dentro da Câmara Municipal;comunlcar ao seu
superior Imediato a necessidade de serviços de reparos e conservação; controlar eventualmente,
quando necessário, entrada e saída de pessoas dos prédios; permanecer nos prédios quando estes
forem cedidos para outras atividades; manter o setor competente Informado sobre o provimento de
materiais de consumo de uso de serviços de copa e limpeza; preparar e servir café, chá, á~u~a; · ,

• , •• •,;11 11'J
//,efeito Moo

l,/a/riaJ/a30-1

R.'lTAllil IXl l'IAUI
l'RKl1'truRA MUNl(l. llN RANTO AN'n>Nlll UOtl MII.AC.1111!11
• 1,811.GOMIOOl-oT, RUA l,UIV. UOMKl:I VII.ANOYA, M-CF.N'l'llh

l ,llffl1Nll1 IIUA MII.Allllf.l! • l'I

remover, transportar e arrumar móveis, máquinas e materiais diversos; promover atividades de coleta
seletiva de reslduos sólidos; executar outras tarefas correlatas .

Santo António dos Milagres Piauí, 01 de Setembro de 2023.

Poub~
MalticiJJaJ0.1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org